UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicæ Sive Ius Ecclesiasticvm

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

II. De Possessionis Acquisitione & Amissione.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62656](#)

19. *Sexto, iudicio Petitorio conventus possessor dominus esse presumitur; & propterea probationis onere relevatur, idque ordinariè reicit in adverbarium, l. Circa eum 14. ff. & l. Possessiones 2. C. de Probat. qui propterea, si in dominii probatione deficit, causâ cadit, §. Retinenda 4. V. Commodum, Instit. de Interdicto & l. fin. C. de R. V. quod utique momenti & considerationis maximæ emolumenta est, propter difficultatem probationis domini seu proprietatis, c. Sepe 18. de Re- flit. Spoliat. cit. Molina n. 1. & Haunold. n. 200. §. Tertium. Dixi, Regulariter; quia, si vehemens præsumptio de detentionis iniustitia contra possessorem flaret pro actore, non huic, sed illi probandi onus subeundum foret, Glossa in l. Vñ ejus 15. V. Ausfigisse & l. Utii possidetie 16. V. Facti C. de Probat. Unde*

Septimò, possessor eodem judicio conventus regulariter edere non tenetur titulum, seu causam suæ possessionis, l. Cogi 11. C. de Perit. bared. nisi pro actore præsumptio sit, Glossa cit. Tiraquell. de Jure Primogen. q. 17. n. 21. & Palao Trat. 31. disp. Unic. p. 24. §. 3. n. 2.

20. *Octavo, rei possessione Civili legitimo tempore & bona fide continuata, acquiritur ejus dominium: et si hoc revera possessoris nunquam fuerit, l. Usucapio 3. ff. de Usurp. & Usucap. & l. Traditionibus 20. C. de Patris. Qua de re latè Tit. 26. totò*

21. *Nond, eadem possesso, longissimò trigesima vel latem quadraginta annorum tempore continuata, si possidenti Jus non resiliat, fundat præsumptionem tituli, l. Omnes 4. C. de Prescript. 30. vel 40. annor. & c. 1. pr. de Prescript. in 6. continua autem tempore immemoriali ejus præsumptionem, quæ Juris & de Jure est, inducit: habetque vim privilegii, ex certa scientia à Principe concessi; ut eā me-*

lior de mundo titulus allegari non possidatur, ut ex c. 1. cit. §. fin. c. Super qui- budam 26. V. Præterea, de V. S. & l. Hoc jure 3. §. 4. ff. de Aqua quorid. & alii multis DD. telatis, notat Barbosa in c. 5. per cit. an. 4. quæ aliquæ possessionis emolumenta in hujus libri decurli amplius declarabuntur.

ARTICULUS II.

De Possessionis Acqui- sitione & Amissione.

SUMMARIUM.

- 22. *Possesso rei corporalis acquiritur apprehensione verâ,*
- 23. *Saltem quoad aliquam ejus pat- tem,*
- 24. *Vel fidâ per clavum, scripture,*
- 25. *Brevi, aut longe manûs traducen- nem:*
- 26. *Per investituram,*
- 27. *Appositionem custodiæ, aut signati- nem:*
- 28. *Per substitutionem & clausulam Constatu.*
- 29. *Aliquando acquiritur solius legâ di- positione.*
- 30. *Rei incorporalis quasi possesso ac- quiritur vg. Juris usu,*
- 31. *Accidente scientiâ & patientiâ ab- terias:*
- 32. *Vel jure uti volentis prohibitiōnē,*
- 33. *Ad eam acquirendam aliquando sufficit unicus:*
- 34. *Aliquando plures actus exiguntur,*
- 35. *Possesso amittitur morte naturâ- lii,*
- 36. *Et animô eam non retinendi:*
- 37. *Rei amissionē,*
- 38. *Sine ffe recuperandi.*

Possesso

Possessio per se vel per alium, pura, filium, servum, procuratorem, fructuarium & similes: & si rei corporalis sit, duobus modis, verâ scilicet, aut factâ ejus apprehensione, vel nullâ hujusmodi apprehensione interveniente, ipsius legis dispositione comparatur.

Verâ &, quando res sine alterius eam nobis tradentis voluntate acquiritur, omnino necessariâ apprehensione comparatur, cum quis feram, pescem, volucrem, gemmam in maris litore repartam, thesauros, aut aliam rem mobilem manibus caput: aut immobilem vg. prædium, sylvam, insulam pedibus ingreditur, si que insilit, animo eam sibi habendi, *I. Posseideri* 3. §. 1. & *I. Quemadmodum* 8. ff. de *Adquir. poss.* neque enim, qui fundum, possidet, eō ipso etiam possidet thesaurum, quem in ec reconditum ignorat; propter defectum hujusmodi animi sive intentionis possidendi: sicut propter defectum apprehensionis ejus possessionem non acquirit, qui in eo defossum sciens non attigit, *I. Posseideri* cit. §. 2. *Perez* in *C. de Acquir. poss.* n. 4. & *Wifenbach* *disp.* 19. in ff. *Lib. 4t. n. 11.*

33. Nequaque tam ad acquirendam rei immobilis, vg. prædii vel domus, possessionem necessarium est: ut quis singulas ejus partes obambulet, & pedibus calcat: sed satış est, si ejusmodi animo, ad omnes se extendente, alicui & cuilibet ejus parti infistat. Simili modo ad rerum mobilium aliquo loco conclusarum possessionem acquirendam sufficit, ejusmodi locum, animo etiam mobilium possessionem comparandi, apprehendi, *I. Posseideri* cit. §. 14. & arg. *I. Clavibus* 74. ff. de *Contrah. empt.* Nisi res sint diversæ, vg. domus vel prædia, quæ unum quid non efficiunt; harum enim & similium, connexionem inter se non habentium,

singulas apprehendi, ad acquirendam eorum possessionem est necesse, ut colligitur ex *I. Gaius* 88. ff. de *Legat.* 2. *Gomez* in *I. Tauri* 45. n. 40. & *Molina Tract.* 2. de *J. & J. disp.* 13. n. 7.

Factâ apprehensione possesso comparatur, quando intervenit alius actus, ex Juris dispositione vim habens vera apprehensionis: cuius frequens usus est, cum res à priori ejus possefore, vel istius loco ab alio publica autoritate traditur. Tales actus sunt

Primo, traditio Clavium alicuius horrei, cellæ vinariæ, tabernæ, in quibus frumentum, vinum, aut aliæ merces venditæ repositæ sunt; illarum enim traditione apud ipsum horreum, cellam, vel tabernam emptori præsenti factâ, frumenti, vini, mercium in iis repositarum possesso acquiritur, *I. Clavibus* cit. *I. Qua ratione* 9. §. 6. ff. de *Adquir. dom.* & §. Item *Si quis* 45. *Instit.* de *Rer. divisi.* *Donell.* *Lib. 5. Comment.* cap. 9. & *Molina* cit. *disp.* 13. n. 11.

Secundo, traditio Instrumenti seu scripturæ, continentis ius, seu titulum possidenda rei mobilis vel immobilia præsentis, vel etiam absentis, *I. 1. C. de Donat.* quia instrumentum rem ipsam repræsentat; ut cum eo etiam haec tradita videatur, *Glossa* in *I. cit. V. Instrumento.* ubi *Bald.* n. 1. *Sichard.* n. 4. *Bruneman.* n. 4. & cit. *Molina* n. 10.

Tertiò, traditio Brevis manus: si nimis quis rem commodatam, depositam, locatam, oppignoratam commodatario, depositario, conductori, creditori vendat, vel donet; sic enim factâ dominii translatione isti rem, prius alieno detentam, suò nomine incipiunt possidere, *I. Posseideri* cit. §. 20. *I. Qua ratione* cit. §. 5. & cit. *Molina* n. 4.

Quarto, Visus sive aspectus rei, seu, ut etiam vocatur, manus longa; cum scilicet ha-

licet, habili titulo præcedente, antiquus possessor rei eminus ostenta possessionem tradit, & hanc is, cui traditur, acceptat, l. 1. §. 21. & l. Quod meo 18. §. 2. ff. de Adquir. poss. cùm ex dispositione Juris rem talem eminus videns quasi manibus apprehendere censeatur, cit. Molina n. 8. & Palao Tratt. 31. disp. Unic. p. 24. §. 2. num. 5.

26. Quintò, Investitura; hâc enim per annuli, ensis, pilei, vel alterius hujusmodi signi traditionem post Prælature vel alterius Ecclesiasticae, vel etiam Secularium dignitatis titulum, sive jus in re & proprietatem jam obtentam in Ecclesia, palatii, domus &c. præsentia facta, non dignitatis duntaxat, sed bonorum quoque temporalium juriūmque annexorum possessionem acquiri, arg. l. Quod meo §. 2. & l. Clavis cit. volunt Laiman Lib. 3. tratt. 1. cap. 7. n. 2. & Pirthing adhanc Rubric. n. 6.

27. Sextò, appositi Custodiæ, sive si rei mobili, aut immobili, sibi vg. venditæ, donatæ, aut quovis actu dominii translativō acquisitæ, ex vendoris, donantis, vel quoquā modō alienentis voluntate. emperor, donatarius custodem apponat, l. Quarundam §. 1. ff. de Adquir. poss. cit. Molina n. 15. & Palao n. 12.

Septimò, Signatio rei, vg. certorum lignorum ex sylva, aut pecorum ex grege, ex vendoris voluntate facta ab empte, l. Quod si 14. §. 1. ff. de Periculo rei vend. cit. Molina n. 15. & Palao n. 12.

28. Octavò, substitutio antiqui possessoris, si nimurum iste in re alterius donata, itaque ejus dominii in hunc translato, sibi reservet utrum suatum, aut se constituat ejus conductorem, l. Quod meo cit. pr. l. Qui bona 19. §. 1. l. Interdum 21. §. 3. ff. de Adquir. poss. & l. Si quis 15. §. 5. C. de Donat. quia usufructarius & creditor

possident nomine domini, Gomez in tit. l. 45. n. 63.

Nonò, Constitutum, sive clausula Constituti, per quam donatario, emptori &c. rei possesso acquiritur, si hanc e- jus consentientis nomine se possidere constitutus venditor, aut donator, l. Quod meo l. Qui contra, l. Interdum cit. Panormit. in c. Ex literis cit. n. 9. Gomez l. cit. & n. 45. & Molina Tratt. 2. de J. §. 3. disp. 3. n. 17. Plures possessionis ita acquirendæ modos dabit Gothonfred. l. Possideri 3. cit. §. 1. & l. Clavis cit.

Legis dispositione, rei possessionem, absque ulla vera aut ficta apprehensione, comparari posse, cum Baldo in c. 1. de Dolo n. 1. & Aretino in l. 1. ff. de Adquir. poss. multi negant; quod possessionis acquisitionis ex natura rei exigat detentionem, sive, ut JCT. i. loquuntur, detentionem & corporalem occupationem, l. Qui univeras 30. §. 5. ff. de Adquir. poss. Verum, quia hanc possessionis acquisitionis, non ex Naturali, sed humani & Civili Juris dispositione requirit, eodem, aut alio Jure, vel etiam confuetudine, vera aut ficta apprehensionis ad comparandam possessionem necessitas tolli potest, arg. §. Sed naturalia 11. Instit. de J. N. G. & C. & l. de Quibus 32. in fine ff. de LL. sic enim de Jure Canonico actor casu, quô in ipsius rei contumaciter absentis bonorum possessionem missio à judice primò decreta est, & illorum detentionem propter potentiam vel dolum adversarii acquirere non potest, elapsus anno, corum verus possessor, quoad Juri effectus, evadit, c. Contingit q. de Dolo, & quod Gloria ibi, V. Actor C. l. Quamvis 13. V. Perinde habetur ff. de Bonis autb. jud. possid. etiam Civili Jure, l. cit. existimat constitutum. Sed quidquid de hoc Jure sit, Gallorum & Belgorum moribus receptum est; ut majoratus possesso, quæ fuit apud defunctum sine ulla ha-

- ulla hæredis apprehensione in filium vel proximum agnatum continuetur, Gomez ad l. cit. n. 11. Covarruvias Lib. 3. var. cap. 5. n. 6. in fine, Gaill. Prædic. Lib. 2. Observat. 152. n. 18. Hactenus de rebus Corporalibus.
30. Incorporalium sive Jurium quædam non adhærent ulti rei corporali, ut eligen- di & similia iura: alia verò, ut vg. servitutes, corporalibus adhærent.
- Prioris generis incorporalium pos- fessio acquiritur per eiusmodi iurum usum, accidente scientiâ & patientiâ illius, ad quem pertinet concedere vel resistere actui: si tamen usus, sive actus, quod eiusmodi iure quis uitit, quasi ex iure sibi competente, & non præcisè ex gratia & benevolia alterius concessionē exercetur, Molina Tract. cit. disp. 14. n. 1. & 3. & Haunold. Tom. 1. de J. & J. tract. 3. vnum. 221.
- Posterioris generis iurium possesso comparatur Imprimis per introducti- onem vel immisionem in fundum, serviti- tui obnoxium, animo possessionis tra- denda, factam ab eo, aut voluntate eius, qui servitutem constituit, arg. l. *Omnium 31. 3. pr. ff. de Usufructu*. Deinde per exerci- tium sive usum servitutis quasi iure com- petentem, accidente scientiâ & patientiâ eius, cuius interest usum illum permit- tere, vel prohibere, l. fin. ff. de Servitut. vel, si servitus sit negativa, vg. altius non tollendi, eius possesso comparatur, si, qui hanc vult acquirere, altius tollere vo- lenti, quasi iure suo contradicat, eumve prohibeat: & huius contradictioni, vel prohibitioni alter acquiescat, Glossa in c. Abbate 25. V. Alciatensem, de V.S. cit. Mo- lina n. 2. & 3. & Haunold. n. 222.
32. Dubium hac in re est, quot actus ad comparandam iurium incorporalium possessonem requirantur. In quo Docto- rum, absolute vel unum duntaxat, vel plu-
- res exigentum, contrarias Opiniones conciliare juvat beneficio distinctionis à Panormit. in c. Cùm Ecclesia 3. de Causa possess. n. 22. traditæ & ab aliis DD. non paucis recepta. Et quidem, si actus ejus- modi sint, ut ferè non nisi ex jure alicui competente exerceri soleant, ut sunt elec- tio vel præsentatio ad Prælaturam, vel ad aliud beneficium Ecclesiasticum, exer- citionum jurisdictionis in loco, servitus a- quæductus per fundum alienum, immis- sio tigni in vicini parietem &c., ad com- parandam ejus possessionem unicum a- ctum sufficere, cum cit. Interprete do- cent Covarruvias in Reg. Possessor, p. 2. pr. n. 6. & Menoch. de Arbitr. casu 160. n. 2.
33. Si verò actus frequentius quidem 34. quasi iure debitus, aliquando tamen, et si rarius, ex amicitia & benevolentia alte- rius soleat exerceri, ut commenatio per fun- dum alienum, haustus aquæ ex alieno pu- teo &c. ad comparandam juris posses- sionem non sufficit actus unicus, sed plu- res: non tamen eodem semper numerò, sed tot exiguntur; ut, spectatâ eorum qualitate, verisimile sit, eos quasi ex jure competente exercitos & ita exerceri, do- minum, cujus eos prohibere interest, pas- sum esse, arg. l. 1. §. 2. ff. de Itinere actu- que privato, ubi ad acquirendam quasi possessonem servitutis itineris, istius per alienum fundum usus, triginta viciis per annum repetitus, exigitur. Demum, si actus ordinariè ex mera benevolentia & libera voluntate exerceri soleant, ut vg. est hospitis receptio, invitatio ad con- vivium, accessus ad tabernam pro pane, cerevisiâ, vinô emendâ, etiam plures ex- exerciti actus non sufficient ad adquiren- dam quasi possessionem juris hospitiij &c. nisi probetur, vel ex circumstantiis appa- reat, aut præsumi possit, ejusmodi actus exercentem jus aliquod sibi vendicasse. vel eos quasi ex jure suo exercuisse, Laiman in

B b

c. Cùm

c. Cùm Ecclesia cit. n. 3. Unde hac in re, an unicus sufficiat, vel plures, & quot atque ad comparandam quasi possessionem exigantur, arbitrio judicis relinquendum, cum cit. Panormit. n. 24. censet cit. Menoch. n. 21.

35. Possessionem rerum quarumcunque, tam Civilem, quam Naturalem, possessoris morte naturali amittit, patet, cum illæ à defuncto, neque corpore, neque animo detineantur. A vivente autem earum possessor aliter amittitur, si is velit: aliter, si is sit invitus.

36. Volens enim rerum, tam mobilium, quam immobilium, possessionem amittit non tantum corpore & animo simili: sed etiam animo solo: et si iste solus non sufficiat ad rem comparandam, l. Possideri cit. §. 6. ut, si antiquus possessor, in fundo alteri donato manens, constituat, se eum in postrem non suò, sed alienò vg. donatarii, nomine possidere, l. Si quis vi 17. in fine, ff. de Adquir. poss. Neque huic textui adveratur l. Quemadmodum 8. ff. eadem Rubr. corporis & animi actus factis clare requirens; quia cum illo facilè conciliatur, si de possessionis amissione corporis actu, vg. egressu ex fundo, inchoata intelligatur; nisi enim ad hunc accedat possessionis amittendæ animus, in ejus amissione præcipue spectandus, possessio retinebitur; etiamsi, cum ejus dimissio ab animo inchoatur, possessionis amissionem non moretur; quod eam amittens rei corpore infistat, Glossa in cit. §. 6. V. Animò solo, Perez in C. de Adquir. poss. n. 25. & Bruneman in l. Quemadmodum cit. n. 2.

37. Invitus autem, uti & ignorans, aliter mobilium, aliter immobilium possessionem, amittit; illorum enim, sive mobilium naturalem & civilem possessionem amittit, cum res est extra ejus potestatem; quod ab alio sublata, per fraudem tanquam sua

contraclata, extra custodiā posita & desperita, l. Possideri cit. §. 13. §. 18. l. Rem, que nobis 15. l. Si id 25. ff. l. Si rem 47. ff. de Adquir. poss. aut fugâ subducta sit. Sed hoc postrem in bruis animalibus, redeundi consuetudinem non habentibus; non etiam in servis & ancillis procedit; cum istorum possesso civilis retineatur, donec ab alio occupentur, l. i. §. 14. ff. ibid, vel diu pro liberis le gesserint, l. Possideri cit. §. 10. cit. Molina disp. 15. n. 7. & Haunold. n. 243. Istorum autem, sive §. immobilium, vg. domis, aut fundi possesso amittitur. Imprimis, violentâ domini dejectione, vel ejus absentiâ & reversâ exclusione: si eam recuperandi animus deposituerit, vel quod accedere non ait, vel, cum accederet, repulsam passus sit, l. Possideri cit. §. 8. l. Claro 6. §. 1. l. Etsi l. Si id 25. §. 2. ff. de Adquir. poss. Deinde fluminis aut maris inundatione tam diu permanente, ut emersio & recuperatio probabilis non sit, l. cit. §. 17. cit. Molina n. 5. Perez n. 26. & Haunold. n. 243. ita §. 17. cit. cum l. Qui universas 10. §. 3. ff. ibid. conciliantes.